

Perguntas e Respostas
Proc. 1241/16 – PP 003/2016
Objeto: Ultrassom Portátil

Pergunta:

“Equipamento não deve ultrapassar 5 Kg com transdutor e bateria instalados;”

Solicitamos esclarecer quanto a possibilidade de aceite do referido item para “peso máximo de 7kg”. Mantida a exigência, poderá ocorrer uma injusta restrição, visto que nem todos os fabricantes possuem equipamento, com o peso indicado em edital.

Resposta:

Um equipamento maior e mais pesado dificulta acomodá-lo no centro cirúrgico ao lado da maca e para fazer o beira-leito enfrenta a mesma dificuldade

Pergunta:

“Memória Flash, não susceptível a vibrações mecânicas de no mínimo 8Gb; ”

Solicitamos esclarecer quanto a possibilidade de aceite de equipamento com armazenamento interno em HD com capacidade de 80GB, possibilitando assim, armazenar e exportar imagens no seguintes formatos: Dicom/JPEG/AVI, bem como exportar por meio de CD/DVD e Pen-drive.

Resposta:

Por está dentro de um ambiente de centro cirúrgico e exames beira-leito o risco de colisão e batidas são constantes. Com a memória flash o equipamento não corre o risco de parar o funcionamento.

Pergunta:

“Bateria de íons de lítio com autonomia de, no mínimo 2h;”

Solicitamos esclarecer quanto a possibilidade de aceite de equipamento com autonomia mínima de 45'. Uma vez que, no mercado apenas 1 empresa atende ao requerido em edital e, com autonomia de 45 minutos é ideal para realizar ou até mesmo finalizar um exame.

Resposta:

A maior autonomia auxilia em situações onde não temos tomadas de alimentação elétrica e para fazer os exames beira-leito.

Perguntas efetuadas pela empresa: **Philips Medical Systems**

Respostas efetuadas pela **Equipe Técnica – Engenharia Clínica do INCOR.**